Председатель 

Контрольно-счетной комиссии

МО «Ленский муниципальный район»   
___________________С.Е.Алексеева                 
                                                                                                            от   06 марта    2020 года

ОТЧЕТ 

о результатах      контрольного мероприятия   

Наименование контрольного мероприятия: «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения  имуществом, переданного в оперативное управление бюджетным учреждениям Администрацией МО «Ленский муниципальный район».

Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район»  на 2020  год, распоряжение контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее КСК) от 9 января  2020 года   №1.
Цели и задачи контрольного мероприятия: проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения  имуществом, переданного в оперативное управление бюджетным учреждениям Администрацией МО «Ленский муниципальный район.  

Объект контроля:   Администрация муниципального образования МО «Ленский муниципальный район».  
             Руководитель и члены рабочей группы: председатель КСК -  Алексеева С. Е., аудитор КСК - Королькова А. В., под руководством председателя КСК.

             Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствующие работе рабочей группы: все затребованные документы предоставлены в срок.

          Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта контроля и заключение руководителя рабочей группы по ним:    
           Должностные лица Администрации от подписи Акта отказались.

          В нарушение ст.17   «Положения о контрольно-счётной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район», утвержденного Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 29 февраля  2012 года № 143 (с изменениями), ст.15 Регламента контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район», утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии «Ленский муниципальный район»   27 декабря 2013 года  № 2 (в редакции распоряжения КСК от   28 октября  2019 года   № 21) Администрацией МО по истечении 10  дней (до 02.02.2020) не возвращен подписанный Акт, составленный по итогам контрольного мероприятия (направлен и зарегистрирован  в Администрации для ознакомления 20.02.2020 года). 
         Не предоставление  акта по истечении срока ознакомления   квалифицируется как отказ должностного лица объекта контроля от подписи в ознакомлении с актом,  если акт, направлен с сопроводительным письмом в адрес объекта контроля в указанные сроки и не возвращен в КСК, и в эти же сроки отсутствуют ответ соответствующего должностного лица объекта контроля о причинах задержки его возврата.
         Акт   считается действительным, завершенным и готовым для заключительного этапа контрольного мероприятия. 
Общие сведения

      В ходе контрольного мероприятия в соответствии с программой   проведена проверка вопроса:
«Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения  имуществом, находящимся в муниципальной собственности Администрации  МО «Ленский муниципальный район», в части недвижимого имущества, переданного в оперативное управление   муниципальному  бюджетному общеобразовательному учреждению «Яренская средняя школа», муниципальному бюджетному дошкольному образовательному  учреждению «Детский сад №3 «Теремок» общеразвивающего вида с. Яренск».  
        Полномочия,  цели и задачи деятельности  Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее Администрация МО)  определены статьей 37 Устава МО «Ленский муниципальный район», Положением об Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район», утверждённого  Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от  02 ноября 2011 года № 122. В том числе к полномочиям Администрации МО относится управление муниципальной собственностью в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами. 

               Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»   от 22.06.2016 № 137-н утверждено  «Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее Положение об имуществе). Ранее действовало решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» №78 от 15.12.2010 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее Положение №78 от 15.10.2010).

В соответствии с Положением об имуществе:

 - управление муниципальным имуществом - организованный процесс принятия и исполнения решений, осуществляемый муниципальным образованием «Ленский муниципальный район» в области учета муниципального имущества, контроля за его сохранностью и использованием по назначению, по обеспечению надлежащего содержания, а также по вопросам, связанным с участием муниципаль​ного образования в создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, обеспечением эффективной координации, регулирования и контроля за их деятельностью;

- распоряжение муниципальным имуществом – действия органов местного самоуправления муниципального образования «Ленский муниципальный район» по определению юридической судьбы муниципального имущества, в т.ч. передача его иным лицам в собственность, аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, залог.

 Администрация   МО  в соответствии со ст.7 Положения об имуществе   организует непосредственное управление муниципальным имуществом  в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами,  в частности:          

          - ведет учет и реестр муниципального имущества;
          - осуществляет функции по передаче объектов муниципального имущества во временное пользование физическим и юридическим лицам, их отчуждение в установленном порядке, а также совершает сделки с имуществом, находящимся в муниципальной собственности, определяет в договорах и соглашениях условия использования продаваемых и передаваемых в пользование объектов;
          - осуществляет контроль за целевым использованием муниципального имущества, переданного в пользование;
          - осуществляет учет имущества казны, ведет реестр имущества МО «Ленский муниципальный район» и реестр муниципальных предприятий и учреждений в установленном ею порядке;

- создает муниципальные предприятия и учреждения, осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями
Для учета муниципального имущества, для ведения реестра муниципального имущества Постановлением Администрации МО от 30 декабря 2019 года №832 утверждено Положение о ведении реестра муниципального имущества  (далее Положение о ведении реестра). 
В соответствии с Положением об имуществе (и Положением №78 от 15.10.2010) установлено, что управление и распоряжение муниципальным имуществом может осуществляться в частности в форме  закрепления муниципального имущества на праве   оперативного управления за муниципальными   учреждениями. 
Право   оперативного управления на имущество, закрепляемое за муниципальными   учреждениями, возникает с момента передачи объектов на их баланс, если иное не установлено законом, иным правовым актом или решением собственника, на основании акта приема-передачи имущества (передаточный акт), подписанного руководи​телем предприятия или учреждения и собственником (учредителем). В передаточном акте указываются сведения о количестве и составе передаваемого муниципального имущества, его фактическое состояние. Передаваемое имущество должно быть индивидуально определено.         

Право  оперативного управления недвижимым муниципальным имуществом наступает у   учреждения с момента государственной регистрации этих прав.
В соответствии с п.3.1 Положения о ведении реестра порядок действий по учету   объектов муниципального имущества, имеющегося у юридических лиц, включает в себя выявление объектов учета, получение сведений об объектах учета, анализ полноты и достоверности указанных сведений, внесение сведений об объектах учета в реестр, внесение в реестр изменений в сведения об объектах учета, присвоение объекту учета реестрового номера.

В соответствии со статьёй 25, 26 Положения об имуществе, контроль за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, имеющегося у организаций, осуществляет Администрация. Она в целях контроля за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, в том числе осуществляет проверки фактического наличия, состояния сохранности и использования по назначению муници​пального имущества, закрепленного за организациями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, а также переданного организациям на основании договоров аренды,  безвозмездного пользования и по иным основаниям, и соответствия фактических данных об этом имуществе сведениям, содержащимся в документах бухгалтерского учета этих организаций и в реестре. 
             Постановлением Администрации МО   от  26 ноября 2010 года  № 92 принят «Порядок осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений МО «Ленский муниципальный район», где одной из целей контроля   является установление фактического наличия и состояния имущества, выявление неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, выявление нарушений законодательства Российской Федерации и МО «Ленский муниципальный район», содержащего нормы о порядке использования, распоряжения и сохранности бюджетными  учреждениями района муниципального имущества. 
Выводы
Недвижимое имущество, переданное в оперативное управление   МБОУ  «Яренская средняя школа», МБДОУ «Детский сад №3 «Теремок» общеразвивающего вида с. Яренск» в соответствии с Постановлениями Администрации в полном объёме состоит на учете учреждений по состоянию на 31.12.2019,   право оперативного управления недвижимым имуществом зарегистрировано учреждениями в едином государственном реестре недвижимости полностью по состоянию на 03.02.2020 года.  
Проверкой соблюдения установленного порядка управления и распоряжения  имуществом, переданного в оперативное управление бюджетным учреждениям Администрацией МО «Ленский муниципальный район» установлено:
 1. В нарушение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления»,  приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», решений Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» №78 от 15.12.2010 и № 137-н от 22.06.2016 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район» в Администрации  МО «Ленский муниципальный район» до 30 декабря 2019 года отсутствовал утвержденный Порядок  ведения   реестра муниципального имущества.

2. Постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30 декабря 2019 года №832 «Об утверждении Положения о ведении реестра муниципального имущества» утверждено с нарушением приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424:

- в отношении объектов казны муниципального образования «Ленский муниципальный район»   не определен срок предоставления документов  должностными лицами органов местного самоуправления, ответственных за оформление документов, подтверждающих приобретение муниципальным образованием имущества, возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на имущество, изменений сведений об объектах учета;
- в нарушение пункта 8 Приказа Минэкономразвития № 424,   установлен срок для предоставления сведений по письменному запросу из реестра в течение 10 рабочих дней (по Приказу - предоставляются в 10-дневный срок со дня поступления запроса). 

3. Ведение реестра  муниципального имущества МО «Ленский муниципальный район» осуществляется с нарушением положений Постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30 декабря 2019 года №832 «Об утверждении Положения о ведении реестра муниципального имущества»:

- бюджетными учреждениями нарушен   срок предоставления заявлений с приложением заверенных копий документов (2-недельный срок)  о возникновении, изменении или прекращении права на объекты учета (изменений сведений об объектах учета).

В первом разделе реестра часть сведений об объектах недвижимого имущества устарела;

- в реестре   объекты недвижимого имущества, переданного в казну МО «Ленский муниципальный район» от   МО «Козьминское»,    МО «Сойгинское»       не структурированы перечнями  имущества (по объектам),  как следствие в реестре  отсутствуют сведения об этом имуществе;

- нарушены сроки размещения информации из реестра     на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в виде сведений об объектах учета. В размещённом  на официальном сайте реестре отсутствуют сведения по второму и третьему разделу реестра,   в первом  разделе реестра сведения за 2019 год не отражены, за 2018 год отражены не в полном объёме;

- не определен порядок  присвоения уникального реестрового номера объектам, входящим в реестр  муниципального имущества. В виду отсутствия порядка присвоения уникального реестрового номера, действующие   реестровые номера имеют разное количество цифр;

- в пункте 4 Положения от 30 декабря 2019 года №832  не включены  сведения:  «год постройки, приобретения»,  «реестровый номер», а в первом разделе реестра данные сведения отражены. Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденный Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 также не предусматривает отражение сведений   «год постройки, приобретения»,  «реестровый номер». Следовательно, дополнительные сведения следовало указать в п.4 Положения от 30 декабря 2019 года №832; 

- в нарушение п.4.1 и 4.2 Положения от 30 декабря 2019 года №832 первый раздел реестра   не сгруппирован по видам имущества: объекты нежилого фонда;  объекты жилищного фонда;  объекты незавершенного строительства;   прочие объекты недвижимости;

- в первом разделе реестра отсутствует часть сведений, обязательных к заполнению, таких как  кадастровые номера (или кадастровые номера указаны в графе «Площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества»),  балансовая стоимость, кадастровая стоимость,    суммы начисленной амортизации, по всем объектам.   

-  графы «Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество», «Сведения о правообладателе муниципального недвижимого  имущества и сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием основной даты их возникновения и прекращения» заполнены в нарушение Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 и Положения от 30 декабря 2019 года №832.
4. По учету и управлению недвижимым имуществом, переданным в оперативное управление МБОУ   «Яренская средняя школа» и МБДОУ «Детский сад №3 «Теремок» общеразвивающего вида с. Яренск» выявлено:

- не своевременное исполнение положений статей 134, 164 Гражданского Кодекса РФ, ч.6 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», затянутая регистрация прав оперативной собственности на недвижимое имущество:

* по МБОУ Яренская СШ по объекту «Квартира №5» свыше 1 года 5 месяцев, по переданным объектам Лысимской ОШ свыше 5 месяцев;

* по МБДОУ  Теремок  по объектам – здание  и теплосети котельной Яреньгского   детского сада  свыше 1 года 4 месяцев.

- заполнение   сведений по недвижимому имуществу учреждений ведется в реестре   с нарушением Постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30 декабря 2019 года №832 «Об утверждении Положения о ведении реестра муниципального имущества» в части:

* полноты заполнения сведений (отсутствуют сведения по  сумме начисленной амортизации, сведения по установленным обременениям (ограничениям) по всему недвижимому имуществу учреждений. 

Отсутствует информация о датах и документах - основаниях возникновения и прекращения права оперативного управления МБОУ Лысимской ОШ,    казны МО «Ленский муниципальный район» по недвижимому имуществу, переданному  в оперативное управление Яренской СШ при её реорганизации путем присоединения МБОУ «Лысимская СШ». 

Отсутствует информация о датах и документах - основаниях возникновения и прекращения права по зданию котельной Яреньгского муниципального  детского сада №14 и теплосетям к котельной     до передачи их в оперативное управление МДОУ «Теремок»
*правильности заполнения граф: неправильно разнесены по графам суммы балансовой, кадастровой стоимости по  Распоряжению Главы МО «Ленский муниципальный район» от 20.09.2011 года № 181.  В нарушение Постановления Администрации МО от 09.09.2016 №52 балансовая стоимость недвижимого имущества  - теплосетей котельной   п. Запань Яреньга  занижена на сумму 601220,00 руб.  Не правильно заполнены графы: «Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество», «Реквизиты документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество», «Сведения о правообладателе муниципального недвижимого  имущества и сведения об установленных ограничениях   (обременениях) с указанием основной даты их возникновения и прекращения» по всему недвижимому имуществу учреждений. 

Балансовая стоимость здания начальной школы по данным бухгалтерского учета   Яренской СШ на 31.12.2019 превышает данные балансовой стоимости по реестру на сумму 7802441,30 руб.  

                -в нарушение решений Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» №78 от 15.12.2010 и № 137-н от 22.06.2016 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район»:

* акты приема передачи имущества в оперативное управление подготовлены не на основании Постановления Администрации МО от 09.09.2016 №522 «О закреплении недвижимого имущества на праве оперативного управления», а подписаны ранее даты его издания,   датой 06.09.2016г., в том числе два Акта №1 от 06.09.2016.  

* акт  приема-передачи  имущества от 29.06.2009г. МБДОУ Теремок от Администрации (по передаче здания детсада Теремок) и  акт  приема-передачи   имущества от 29.10.2009 МБДОУ Теремок от Администрации (по передаче здания Яреньгского детсада) не отражают фактическое состояние объектов. Не указаны суммы износа по обоим объектам, отсутствуют сведения о физическом состоянии объекта (материал стен, фундамента), отсутствует кадастровый номер, стоимость. Следовательно, передаваемое имущество   индивидуально не определено.
5. Администрацией МО в нарушение решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»   № 137-н от 22.06.2016 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район»,  «Порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений МО «Ленский муниципальный район», утвержденным постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от  26 ноября 2010 года  № 92 не в полном объеме осуществляет  контроль    в части установления фактического наличия и состояния имущества, выявления  неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, выявления нарушений законодательства Российской Федерации и МО «Ленский муниципальный район», содержащего нормы о порядке использования, распоряжения и сохранности бюджетными  учреждениями района муниципального имущества. 

           В нарушение третьего раздела Порядка от  26 ноября 2010 года  № 92:

-    не представлены материалы проводимых документальных проверок за период 2011-2019 гг. по МБОУ Яренская СШ и МБДОУ Теремок;
- не утверждены планы фактических (выездных) проверок на 2019 год решением Администрации МО до 1 ноября года, предшествующего года;  
- истечение трех лет со дня окончания проведения последней плановой проверки субъекта   является основаниями для включения плановой проверки в план фактических (выездных) проверок, при проведении проверок МБОУ Яренская СШ и МБДОУ Теремок данное основание нарушено;

             В нарушение четвертого раздела Порядка от  26 ноября 2010 года  № 92  срок составления акта проверки по МБОУ Яренская СШ превышает 7 рабочих дней со дня ее проведения.
  Предложения
1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  Главе муниципального образования   «Ленский муниципальный район» с предложением обратить внимание на нарушения и недостатки, отмеченные в   отчете. 
2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  в Собрание депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» для сведения.
3. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия  в Прокуратуру Ленского  района, в соответствии с планом совместных проверок. 

4. По результатам контрольного мероприятия в адрес   Администрации МО «Ленский муниципальный район»     направить представление.
Руководитель рабочей группы, председатель контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район»                                            С.Е. Алексеева[image: image1]
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